MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

CONSELHO SUPERIOR

RESOLUÇÃO N° 005/2018-CONSUP DE 12 DE JANEIRO DE 2018.

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria n° 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25 de novembro de
2015, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no processo
administrativo n°23051.021097/2016-60.

Resolve:

Art.1° Aprovar, ad referendum, a atualização do Projeto Pedagógico do Curso de

Licenciatura em Educação do Campo — Ciências Humanas e Sociais, na modalidade

presencial, ofertado no âmbito do Campus Bragança deste Instituto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia do Pará.

Art. 2° Apresentar a matriz do curso para os ingressantes a partir de 2018.

Matriz Curricular do Curso de Licenciatura em Educação do Campo — Ciências
Humanas e Sociais

1°
 A

N
O

O

xi
ik

te
ia

1°

 s
em

es
tr

e

-- w
!
"

R i
e
 -

H
IS

T
Ó

R
IA

  D
E

 V
ID

A
 E

 C
O

N
ST

R
U

Ç
Ã

O
 D

E
 S

A
B

E
R

E
S

 if
ig

. t

ir
tor4

 •

tth
-

Fundamentos da
Filosofia

,CHA

36

CRR

30

CHA1 R

12

 r;e ,

10 48 40 N

Fundamentos da
Sociologia Clássica 3 6 30 12 N  10 48 40

Fundamentos da
Geografia Humana 36 30 12 10 48 40 N

Fundamentos da

Antropologia 36 30 12 10 48 40 N

Metodologia da
Pesquisa Científica I 48 40 24 N  20 72 60

Linguagem e

Comunicação do Campo 36 30 12 10 N  48 40

Fundamentos da

História 36 30 12 10 48 40 N

Prática Educativa I: um
olhar sócio
antropológico

36 30 24 20 60 50 N

SUB TOTAL
SEMESTRE - CH

DISCIPLINAS
300 250 120 100 420 350

CH TOTALSEMESTRE 420/350
2°

 s
em

es
tr

e

E
SP

A
Ç
O

 S Ó
C

IO
 A

M
B

IE
N

T
A

L
 E

 SU
ST

E
N

T
A

B
IL

ID
A

D
E

 N
O

 C
A

M
PO

Geografia do Campo 36 30 12 10 48 40 N

História Agrária no Pará
Colonial 36 30 12 10 48 40 N

Arte e Educação
Aplicada ao Campo 1 36 30 12 10 48 40 N

Ecossistemas
Amazônicos 48 40 24 20 72 60 N

Agricultura Familiar e
Desenvolvimento Rural
Sustentável

36 30 12 10 48 40 N

Práticas de Letramento 1 36 30 12 10 48 40 N

Prática Educativa II 36 30 24 20 60 50 N

Seminário de
Socialização e
Sistematização do
Tempo comunidade I

- - - - 48 40 N

SUB TOTAL
SEMESTRE - CH

DISCIPLINAS
264 220 108 90 420 350

-
CH TOTAL
SEMESTRE

420/350

2 °
 A
N

O

3°
 s

em
es

tr
e

S
IS

T
E

M
A

S
 D

E
 P

R
O

D
U

Ç
Ã

O
 F A

M
IL

IA
R

 E
 P

R
O

C
E

S
S

O
S

 D
E

T

R
A

B
A

L
H

O
 N

O
 C

A
M

P
O

Sociologia Rural 36 30 12 10 48 40
N

Antropologia Cultural 36 30 12 10 48 40 N

Sociologia das Relações
de Trabalho no Campo 36 30 12 10 48 40

N
História Agrária no Pará
Contemporâneo 36 30 12 10 48 40

N
Sistemas Familiares de
Produção 48 40 24 20 72 60

N
Prática Educativa 111 36 30 24 20 60 50

N
Seminário de
Socialização e
Sistematização do
Tempo Comunidade II

- - - - 48 40
N

Optativa I - - 48 40 N
SUB TOTAL

SEMESTRE - CH
DISCIPLINAS

228 190 96 80 420 350

CH TOTAL SEMESTRE 420/350

E
S

T
A

D
O

,  M
O

V
IM

E
N

T
O

S
 S
O

C
IA

IS
 E

 PO
L

ÍT
IC

A
S

 N
O

 C
A

M
P

O

o

g

Prática de Letramento II 36 30 12 10 48 40

Temas Sociológicos
Contemporâneos

36 30 12 10 48 40

Libras 36 30 12 10 48 40

Psicologia do
Desenvolvimento e da
Aprendizagem

36 30 12 10 48 40

Legislação e Diretrizes
Educacionais

36 30 12 10 48 40

Dinâmica Produtiva do
Espaço Agrário

48 40 24 20 72 60

Prática Educativa IV 36 30 24 20 60 50

Seminário de
Socialização e
Sistematização do
Tempo comunidade III

48 40

Optativa II 48 40

SUB TOTAL
SEMESTRE

CH DISCIPLINAS

264 220 108 90 468 390

CH TOTAL

SEMESTRE
468/390

LI

-c 3.  o
( l)

o
Et 4,

ã
a

o

c)

o
O

c.)

LT./

Didática 36 30 12 10 48 40
Educação para as
Relações Étnicorraciais 36 30 12 10 48 40

Epistemologia das
Ciências Humanas e
Sociais

48 40 24 20 72 60

Filosofia do
Conhecimento 36 30 12 10 48 40

História Econômica e
Sociedade 36 30 12 10 48 40

Geografia das
Populações Mundial,
Regional e Local

36 30 12 10 48 40

Seminário de
Socialização e
Sistematização do
Tempo Comunidade IV

48 40

SUB TOTAL
SEMESTRE CH
DISCIPLINAS

228 190 84 70 360 300

Estágio Supervisionado I 100

JU
V

E
N

T
U

D
E

 D
O

  C
A

M
P

O
 E

 T
R

A
N

S
F

O
R

M
A

Ç
Õ

E
S

 S O
C

IO
A

M
B

IE
N

T
A

IS

o

CH TOTAL SEMESTRE 360 400 -

Filosofia da Educação do
Campo 36 30 12 10 48 40 N

Educação de Jovens e
Adultos no Campo 36 30 12 10 48 40 N

Metodologia da Pesquisa
Cientifica II 36 30 12 10 48 40 N

Geografia Agrária 36 30 12 10 48 40 N

História, Trabalho e
Civilização 36 30 12 10 48 40 N

Teorias Sociológicas
Clássicas e suas
Interrelações com o
Campo

4 8 40 24 N  20 72 60

Seminário 	de
Socialização 	e
Sistematização 	do
Tempo
Comunidade/Estágio V

_ - - 48 40 N

SUB TOTAL
SEMESTRE CH
DISCIPLINAS

228 190 84 70 360 300 -

Estágio Supervisionado
II

100
N

CH TOTAL SEMESTRE 360 400 -

Educação para a
diversidade 36 30 12 10 48 40 N

Educação Especial 48 40 24 20 72 60 N
Filosofia da Estética 36 30 12 10 48 40 N

Educação em Direitos
Humanos

36 30 12 10 48 40 N

Arte Educação Aplicada
ao Campo II 36 30 12 10 48 40

N

Metodologia e Prática do
Ensino de Ciências
Humanas e Suas
Tecnologias

48 40 24 20 72 60

N
Seminário 	de
Socialização 	e
Sistematização 	do
Tempo
Comunidade/EstágioVI

_ _ _ - 48 40 N

SUB TOTAL
SEMESTRE - CH

DISCIPLINAS

240 200 96 80 384 320

Estágio Supervisionado
111

100 N

CH TOTAL SEMESTRE 384 420

8 °
 s

em
es

tr
e

PR
Á

T
IC

A
 D

O
C

E
N

T
E

 E
 E

D
U

C
A

Ç
Ã

O
 D

O
 C

A
M

P
O

Tópicos Temáticos em
Ciência Politica

48 40 24
N

20 72 60

Compreensão da Função
Social da Educação

36 30 12 10 48 40 N

Filosofia Política 36 30 12 10 48 40 N
Seminário de
Socialização e
Sistematização do
Tempo
comunidade/Estágio
VII*

- -

N

- 48 40

SUB TOTAL
SEMESTRE CH
DISCIPLINAS

120 100 48 40 216 180

Estágio Supervisionado
rv**

- - - - 100 N

Trabalho de Conclusão
de Curso - TCC***

- - - 100 N

Atividades
Complementares _ - 200  - -

C
CH TOTAL SEMESTRE 216 580

*Os educadores de Prática Educativa e de Metodologia da Pesquisa Cientifica atuarão, ao longo do curso e em regime
de revezamento semestral, com outro educador do semes re letivo no retomo do Tempo-Acadêmico na disciplina
Seminário de Socialização e Sistematização da Pesquisa realizada no Tempo Comunidade.
**Estagio Supervisionado terá CH de 100 horas/relógio a partir do 5° semestre. A orientação geral sobre o Estagio
Supervisionado ficará sob a responsabilidade da Coordenação de Estagio e a orientação do Plano Individual de
Estágio Curricular Obrigatório ficará sob a responsabilidade do professor Orientador de Estágio.
***O Trabalho de Conclusão de Curso — TCC está previsto para ser concluído em 100 horas relógio. Dessas, 30 h
serão de orientação com o professor/orientador o que correspondera às horas do Tempo Acadêmico (TA) e 70 h de
pesquisa e elaboração de texto.

Tabela 5 — Carga horária do curso

Componente CH/R CH/A

DisciOlinaã'Ob igatorias i 2460 29  2  __ 5_ ....,

Disciplinas Optativos 80 96

TCC 100*

Atividades Complementares 200*

Estágiii'Curricular im- 4

TOTAL 3.240 3.048

*Componente curricular com Carga Horária Relógio

Tabela 6 — Disciplinas Optativas

,
•

Educação Ambiental 48 40 S N
Cooperativismo e Associativismo 48 40 S N
Metodologias Participativas para o
Desenvolvimento de Comunidades 48 40 S N
Cultura e Ética Profissional 48 40 S N
Educação Indígena 48 40 S N

Art. 3° Esta Resolução entra em vigor na data da sua assinatura.

oatir L e Miranda

Presidente Su ituto do CONSUP/IFPA

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC — SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
Gabinete da Reitoria

PORTARIA N° 0055/2018/GAB., DE 12 DE JANEIRO DE 2018.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria n° 1903/2015/GAB., publicada no

D.O.U. de 25 de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto

no processo administrativo n° 23051.021097/2016-60,

RESOLVE:

Art.1°- AUTORIZAR, conforme Resolução 005/2018-CONSUP, de 12 de janeiro de

2018, que aprovou ad Referendum a atualização do Projeto Pedagógico do Curso de Licenciatura

em Educação do Campo — Ciências Humanas e Sociais, na modalidade presencial, ofertado no

âmbito do Campus Bragança deste Instituto, a oferta de 40 (quarenta) vagas anuais para o

referido curso, com sede no campus supracitado, a partir do ano de 2018.

Art.2°- Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura.

Art.3° Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

oa ir Lage Miranda
Reitor Substituto do IFPA

Portaria n° 1903/2015/GAB.

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007